АДМИНИСТРАЦИЯ
сельского поселения Переволоки
муниципального района
Безенчукский Самарской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 23. 10. 2012г. № 10а
с.Переволоки

«Об утверждении муниципальной целевой программы «Модернизация и развитие сети автомобильных дорог сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области до 2015 года»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Постановлением администрации сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области от 20.04.2011 № 9  «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании, утверждении и реализации целевых программ сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области», в целях удовлетворения возрастающего спроса на перевозки автомобильным транспортом и создания безопасности на дорогах местного значения на территории сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области,

Постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Модернизация и развитие сети автомобильных дорог сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области до 2015 года».

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Приложение: Муниципальная целевая программа «Модернизация и развитие сети автомобильных дорог сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области до 2015 года».

Глава сельского поселения

Переволоки

С.А.Елуферьев

ПРОГРАММА
«Модернизация и развитие сети автомобильных дорог сельского поселения  Переволоки муниципального района  Безенчукский
 Самарской области до 2015 года»
(далее программа)

Паспорт программы

НАИМЕНОВАНИЕ ПРОГРАММЫ

Модернизация и развитие сети
автомобильных дорог сельского поселения   Переволоки муниципального района Самарской области до 2015
года
ЗАКАЗЧИК ПРОГРАММЫ

Администрация сельского поселения Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области
ГОЛОВНОЙ ИСПОЛНИТЕЛЬ ПРОГРАММЫ
ОСНОВНОЙ РАЗРАБОТЧИК ПРОГРАММЫ
ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Администрация сельского поселения   Переволоки муниципального района  Безенчукский Самарской области
Администрация сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области

Основной целью программы является содействие экономическому росту сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский за счёт создания сети качественных автомобильных дорог, соответствующих потребностям экономики и населения района. Достижение данной   цели обеспечивается за счет решения следующих задач: - формирование  дорожной    сети, способной удовлетворить возрастающий     спрос    на перевозки автомобильным транспортом
· сокращение  транспортных издержек при перевозке грузов и пассажиров автомобильным транспортом;

· развитию экономических и культурных связей между поселениями района;
· обеспечение   круглогодичного транспортного сообщения с населенными пунктами;
· сокращение числа дорожно-транспортных происшествий (далее  -  ДТП);

· снижение отрицательного воздействия на окружающую среду и   обеспечение своевременного медицинского  обслуживания    в удаленных районах в   результате развития дорожной сети;

· развитие  внутрипоселковых участков  автомобильных  дорог, являющихся продолжением автомобильных  дорог  местного пользования
СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа рассчитана на период с 2011 по 2015 год.
ПЕРЕЧЕНЬ ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Строительство, реконструкция, капитальный ремонт, ремонт улично-дорожной сети сельского поселения  Переволоки  муниципального Безенчукский, разработка проектно-сметной документации
ИСПОЛНИТЕЛИ ПРОГРАММЫ

Подрядные   организации, привлекаемые конкурсной основе
ОБЪЁМЫ  И                                                                 Финансирование программы предусмотрено
 ИСТОЧНИКИ                                                            в объёме 429,540 тыс. рублей за счёт средств
ФИНАНСИРОВАНИЯ                                       бюджета сельского поселения   Переволоки
                                                                    (2011 год- 29,540 тыс.руб; 2012-100 тыс. руб;

                                                                           2013 год-100 тыс. руб; 2014 год- 100 тыс. руб;

                            2015 год- 100 тыс. руб).

ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ  РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ
-В результате реализации

программы:

-cократится число

погибших и раненых в ДТП;

· сократиться смертность в районах бездорожья из-за своевременного оказания медицинской помощи;

· по итогам реализации программы будет осуществлено строительство, реконструкция, ремонт улично-дорожной сети сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский  на площади   430 кв.м.;
· улучшится обслуживание транспортных направлений.

СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Оценка   выполнения   программы производится   ежегодно по плановым    и фактически достигнутым показателям.
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
1.1. Введение
Улично-дорожная сеть является важнейшей составной частью транспортной системы сельского поселения Переволоки муниципального  района Безенчукский Самарской области. От уровня транспортно-эксплуатационного состояния и развития улично-дорожной сети, обеспечивающей связь между жителями района в поселениях, от  выхода на дороги общего пользования зависит решение задач достижения устойчивого экономического роста, улучшения условий для предпринимательской деятельности и повышения уровня жизни населения. Развитие дорожной сети должно обеспечивать потребность в перевозках в соответствии с ростом автомобилизации.
В настоящее время социально-экономическое развитие сельского поселения во многом сдерживается из-за ограничений при эксплуатации автомобильных дорог, так как исчерпана пропускная способность и высока степень износа значительной части дорог, отсутствуют круглогодичные связи с рядом населенных пунктов.
Парк автотранспортных средств ежегодно увеличивается. На долю автотранспорта приходятся значительные объемы перевозок грузов.
На автомобильных дорогах сельского поселения сохраняется высокий уровень аварийности, чему в значительной степени способствует перегруженность и состояние автодорог.
1.2. Состояние автомобильных дорог муниципального и межмуниципального значения  сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский
Протяженность улично-дорожной сети составляет  9,3 км, из них  9,3  км с асфальтобетонным покрытием.
Обеспеченность сельского поселения   Переволоки

дорогами с твердым покрытием
по состоянию на 1 января 2012 года
	Протяженность, км
	В том числе с твердым покрытием

	км
	%

	9,3
	9,3
	100

5
Транспортно-эксплуатационное состояние автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения  Переволоки можно расценивать как неудовлетворительное по следующим причинам:
-
несоответствие технического состояния ранее построенных дорог
интенсивности движения и осевым нагрузкам требует дополнительных
средств на ямочный ремонт и ликвидацию колейности для поддержания
автомобильных в нормативном состоянии;
-
дорожное покрытие в критическом состоянии (почти у половины дорог
дорожное покрытие находится в удовлетворительном состоянии, но
требуется проведение ремонтных работ, значительная часть дорог требует
реконструкции);
· движение по грунтовым дорогам крайне затруднено в осенне-весенний период;

· существуют проблемы в социальной сфере из-за несвоевременного оказания срочной и профилактической медицинской помощи, дополнительных потерь времени и ограничения в поездках;
-
фактическое содержание инженерно-мостовых сооружений в
настоящее время заключается только в уходе за сооружением, что негативно
влияет на сроки эксплуатации;
· уменьшение затрат на содержание сооружений, существовавшее долгое время, значительно увеличивает затраты на их ремонт и реконструкцию.
· существуют проблемы с пропуском транзитного транспорта по улично-дорожной сети городских и сельских населенных пунктов.

2. Цель и задачи программы
Цель программы - содействие экономическому росту поселения, а также повышению уровня жизни населения за счет формирования сети автомобильных дорог, соответствующей потребностям экономики и населения сельского поселения  Переволоки.
Достижение данной цели обеспечивается за счет решения экономических задач, задач в социальной сфере, в бюджетной сфере, на транспорте, в дорожном хозяйстве.
3. Перечень программных мероприятий
Программа включает в себя комплекс взаимоувязанных и скоординированных мероприятий, охватывающих основные аспекты дорожной деятельности в районе:
строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения   Переволоки;
ремонт действующей улично-дорожной сети сельского поселения.
3.1. Строительство и реконструкция автомобильных дорог общего пользования местного значения в сельском поселении
6 Программные мероприятия по строительству и реконструкции автомобильных дорог и сооружений на них направлены на развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения, повышение пропускной способности перегруженных участков улиц и дорог, улучшение транспортно - эксплуатационного состояния автомобильных дорог, обеспечение связью сельских населенных пунктов по дорогам с твердым покрытием с сетью автомобильных дорог общего пользования.
Проведение работ по землеотводу, являющихся составной частью программных мероприятий по строительству и реконструкции автомобильных дорог, должно значительно опережать график строительства и реконструкции объектов.
Перечень программных мероприятий, объектов по строительству и реконструкции автомобильных дорог общего пользования местного значения Безенчукского района на плановый период 2011 - 2015 годов представлен в приложении 1.
3.2. Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский Самарской области
Реализация мероприятий по ремонту автомобильных дорог направлена на приведение их в соответствие с нормативным транспортно-эксплуатационным состоянием.
Осуществление мероприятий в пределах предусмотренных ежегодных объемов финансирования позволит:
поэтапно ликвидировать накопленный "недоремонт" автомобильных дорог (весь объем автомобильных дорог, требующих незамедлительного ремонта);
ликвидировать участки концентрации дорожно-транспортных происшествий, обусловленных наличием сопутствующих дорожных условий.
После ликвидации "недоремонта" будет производиться только плановый ремонт.
4. Финансовое обеспечение реализации программы.
Мероприятия, предусмотренные программой, являются расходными обязательствами сельского поселения  Переволоки муниципального  района Безенчукский. Объем финансирования программных мероприятий за счет средств  местного  бюджета приведен в приложении 1.
5. Исполнители программы.
Работы по реализации мероприятий настоящей программы выполняют подрядные организации, привлекаемые на конкурсной основе.
6. Ожидаемые результаты реализации программы
7
Социально-экономическая эффективность программы определяется влиянием модернизации и развития сети автомобильных дорог на затраты автомобильного транспорта и спрос на автомобильные перевозки. Учитывается также эффект, связанный с увеличением скорости движения автомобилей, повышением надежности круглогодичного сообщения по сети автомобильных дорог.
Уменьшение затрат автомобильного транспорта создает возможность для снижения тарифов на перевозки грузов и пассажиров, что влияет на стоимость товаров, работ и услуг в промежуточном и конечном потреблении и ведет к снижению себестоимости производства и способствует снижению цен, устанавливаемых производителями, что приводит к увеличению спроса на произведенные товары и услуги.
В результате реализации программы:
· сократится число погибших и раненых в ДТП;
· сократится смертность в районах бездорожья из-за своевременного оказания  медицинской помощи;

· по итогам реализации программы будет осуществлено строительство, реконструкция, ремонт улично-дорожной сети сельского поселения   Переволоки муниципального района Безенчукский на площади 1500 кв.м.;

· улучшится обслуживание транспортных направлений
7. Система организации контроля за исполнением программы
Управление программой предусматривает выполнение следующих мероприятий:
экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий;
сбор оперативной отчетной информации, подготовка в установленные сроки сводных квартальных и годовых отчетов;
подготовка предложений по финансированию программы на очередной финансовый год;
корректировка плана реализации программы на соответствующий год по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации программных мероприятий по результатам утверждения местного  бюджета и уточнения возможных объемов финансирования из других источников;
подготовка проекта плана реализации программы на очередной финансовый год с оценкой соответствующих финансовых потребностей.
Оценку показателей программы предусмотрено проводить ежегодно по плановым и фактически достигнутым результатам.